
Ano IX
TERÇA-feira, 

31 de JUlHO de 2018
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.052
Edição nº

sUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.627, DE 31 DE JULHO DE 2018.

Dispõe sobre o horário de funcionamento dos 
órgãos e entidades da Administração Pública 
Municipal no período que especifica e adota outras 
providências. 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I, III e V, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA: 

Art. 1º O horário de funcionamento dos órgãos e entidades da 
Administração Pública Municipal é de 6 (seis) horas ininterruptas, das 
13h às 19h, no período de 1º de agosto a 31 de dezembro de 2018.

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se 
aplica:

I - aos serviços essenciais, que, por natureza, exijam regime 
de plantão permanente;

II - às unidades vinculadas à Secretaria Municipal da Saúde;

III - às unidades educacionais da Rede Municipal de Ensino, 
por terem calendário escolar próprio;

IV - às unidades de limpeza urbana, infraestrutura, iluminação 
pública e ao Resolve Palmas;

V - aos Conselhos Tutelares.

Art. 2º É revogado o Decreto nº 1.617, de 14 de junho de 2018.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor no dia 1º de agosto de 2018.

Palmas, 31 de julho de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 663 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, com fulcro 
no art. 2º da Lei nº 2.176, de 22 de outubro de 2015, combinada com a 
Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, art. 5º, inciso V, alínea “i”, item 1,

CONSIDERANDO a vacância, do cargo de Presidente da 
Agência de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos 
de Palmas, no curso do mandato de 2 (dois) anos, em razão da 
exoneração do titular, a pedido;

 RESOLVE:

Art. 1º Fica designado o servidor FABIO BARBOSA CHAVES, 
Secretário Executivo de Regulação da Agência de Regulação, Controle 
e Fiscalização de Serviços Públicos de Palmas, para responder pelo 
Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor (Fumdecon).

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de julho de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário Municipal da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 664 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, resolve

NOMEAR 

THALES CORREIA MEIRA NASCIMENTO, no cargo de 
Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano, a partir de 31 de julho 
de 2018.

Palmas, 31 de julho de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário Municipal da Casa Civil do Município de Palmas

ATOS DO PODER EXECUTIVO...................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO........................................................................................................2

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO.............................................................................................3

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO.................................3

SECRETARIA DE FINANÇAS......................................................................................................5

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO....................................................................................................6

SECRETARIA DA SAÚDE............................................................................................................7

SECRETARIA DE DES. URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERV. REGIONAIS.....7

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL......................................................................8

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA......................................................9

FUNDAÇÃO CULTURAL............................................................................................................10

FUNDAÇÃO DE ESPORTES E LAZER.....................................................................................10

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA............................................................................10

PUBLICAÇÕES PARTICULARES..............................................................................................11



dIáRIo ofICIAl do MUnICÍPIo dE PAlMAS nº 2.052 - TERÇA-fEIRA, 31 dE JUlHo dE 20182

CinTHiA ALVEs CAETAno RiBEiRo
Prefeita de Palmas

GUiLHERME FERREiRA dA CosTA
Secretário da Casa Civil do Município

AGosTinHo ARAÚJo RodRiGUEs JÚnioR
Superintendente de Elaboração legislativa

idERLAn sALEs dE BRiTo
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CAsA CiViL
iMPREnsA oFiCiALiMPREnsA oFiCiALiMPREnsA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 norte - lote 28 A  
Ed. Via nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/To   

CEP: 77006-014  |  fone: (63) 2111-2507

PREFEiTURA MUniCiPAL dE PALMAs - ToCAnTins

ATo nº 665 - nM.

A PREFEiTA dE PALMAs, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da lei orgânica do Município, 

RESolVE:

Art. 1° ficam nomeados, os adiante relacionados, nos 
cargos que especifi ca, nas seguintes Secretarias, a partir de 1º 
de agosto de 2018:

I - Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais:
Assessor Político – dAS-4:
JHAREdE BoRGES MESSIAS.

II - Secretaria Municipal de desenvolvimento Econômico 
e Emprego:
Assessor Técnico I – dAS-6:
fElIPE TRIndAdE.

III - Casa Civil do Município de Palmas:
Assistente de Relações Institucionais – dAS-8:
AlEX JoHn oTAVIAno dA SIlVA.

IV - Subprefeitura da Região Sul do Município de Palmas:
Assistente de Relações Institucionais – dAS-8:
ESdRAS BARBoSA.

Palmas, 31 de julho de 2018.

CInTHIA AlVES CAETAno RIBEIRo
Prefeita de Palmas

Guilherme ferreira da Costa
Secretário Municipal da Casa Civil do Município de Palmas

CAsA CiViL do MUniCÍPio

PoRTARiA/nº 199, dE 31 dE JULHo dE 2018.

o SECRETáRIo dA CASA CIVIl do MUnICÍPIo dE 
PAlMAS, no uso da atribuição que lhe confere o decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESolVE:

Art. 1° fica exonerada ZoRAnIldES loPES MAdEIRA 
dA SIlVA fEIToSA, do cargo de Gerente de Atenção a família - 
dAS-7, da Secretaria Municipal de desenvolvimento Social, a partir 
de 9 de julho de 2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de julho de 2018.

Guilherme ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PoRTARiA/nº 200, dE 31 dE JULHo dE 2018.

o SECRETáRIo dA CASA CIVIl do MUnICÍPIo dE 
PAlMAS, no uso da atribuição que lhe confere o decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESolVE:

Art. 1° ficam exonerados, os adiante relacionados dos 
cargos que especifi ca, da Secretaria Municipal de Planejamento e 
desenvolvimento Humano, a partir de 31 de julho de 2018:

diretor de Gestão e finanças – dAS-4:
AMARIldo HonÓRIo fERREIRA.

Gerente de Administração de Pessoal – dAS-7:
THAlES CoRREIA MEIRA nASCIMEnTo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de julho de 2018.

Guilherme ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PoRTARiA nº 201, dE 31 dE JULHo dE 2018.

o SECRETáRIo dA CASA CIVIl do MUnICÍPIo dE 
PAlMAS, no uso da atribuição que lhe confere o decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESolVE:

Art. 1º fica rescindido o contrato de trabalho do servidor 
lUCAS doS SAnToS CARVAlHo, matrícula 413032329, do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais-40h, da Secretaria Municipal da 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 1º de maio de 2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de julho de 2018.

Guilherme ferreira da Costa 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PoRTARiA/nº 202, dE 31 dE JULHo dE 2018.

o SECRETáRIo dA CASA CIVIl do MUnICÍPIo dE 
PAlMAS, no uso da atribuição que lhe confere o decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESolVE:

Art. 1° ficam exonerados, os adiante relacionados dos 
cargos que especifi ca, a partir de 1º de agosto de 2018, das 
seguintes Secretarias:

I - Secretaria Municipal de desenvolvimento Econômico 
e Emprego:
Assessor Técnico I – dAS-6:
dAVI RodRIGUES dE SoUSA.



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.052 - TERÇA-feira, 31 de JUlHO de 2018 3

II - Casa Civil do Município de Palmas:
Assistente de Relações Institucionais – DAS-8:
NAYANNA ARAUJO MENEZES.

III - Subprefeitura da Região Sul do Município de Palmas:
Assistente de Relações Institucionais – DAS-8:
VITOR COELHO DE AZEVEDO.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de julho de 2018.

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2018

PROCESSO: 2016066285
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
CONTRATADA: Gráfica e Editora WR Eireli - ME
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços gráficos de material sob demanda, para atender as 
necessidades de todas as Unidades Gestoras do Município.
VALOR TOTAL: R$ 1.755.606,75 (um milhão setecentos e cinquenta 
e cinco mil seiscentos e seis reais e setenta e cinco centavos)
BASE LEGAL: Processo nº 2016066285, Lei Federal 8.666/93, 
Decreto Municipal nº 1.031/15 e Instrução Normativa.
RECURSOS: A despesa com a execução do objeto deste Contrato 
correrá à conta da Dotação Orçamentária consignada: Unidade 
Gestora: 5600 - Classificação Orçamentária: 24.122.1138.4501, 
Natureza de Despesa: 3.3 90.39 e Fonte de Recursos: 001000105, 
consignados no orçamento do Município.
VIGÊNCIA: terá início a partir da data de sua assinatura e terá 
vigência no seu respectivo crédito orçamentário conforme disposto 
no art. 57 da Lei nº 8.666/93, ressalvando o período de garantia 
dos objetos.
DATA DA ASSINATURA: 02 de abril de 2018.
SIGNATÁRIOS: Por um lado, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO, CNPJ/MF Nº 24.851.511.000-38 com sede 
na Quadra 104 Norte, Avenida JK, Lote 28-A, Edifício Via Nobre 
Empresarial, 8º andar, Centro-Palmas/TO, neste ato representado 
pela Secretaria Municipal de Comunicação a Senhora Raquel de 
Oliveira de Sousa, brasileira, portadora do RG Nº 307.551 SSP/TO e 
CPF Nº. 695.961.231-49, doravante denominado CONTRATANTE, 
e CONTRATADA  é a empresa Gráfica e Editora Wr Eireli ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
18.475.438/0001-91, com sede na quadra 812 sul alameda 05 QI-
04 sala 02 Plano Diretor Sul – Palmas – To, neste ato representado 
por Daphynni Carolinne Moreira, portadora, RG nº 816.631/SSP/TO 
2ª via, CPF/MF nº 013.842.991-06, têm entre si, justo e avençado 
o presente, observadas as disposições da Lei nº 10.520/2002 e, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

PORTARIA Nº 400 /GAB/SEPLAD, 27 DE JULHO DE 2018

Homologa o estágio probatório dos servidores 
abaixo nominados.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do 
Poder Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 393 - NM, 
de 06 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial do Município nº 
1.973, de 06 de abril de 2018, e ainda, considerando o inciso III do 
art. 8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, 
na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a conclusão do estágio probatório dos 
servidores a seguir nominados, conforme relatórios das avaliações 
especiais de desempenho apresentadas pela Comissão Setorial 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, instituída pela 
Portaria nº 164, de 21 de fevereiro de 2017, publicada no DOMP 
nº 1705, de 06 de março de 2017, observada a data de admissão 
e conclusão do período de estágio probatório, conforme listado 
abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 27 de julho de 2018.

Ana Marcia Ribeiro Soares
Diretora Interina de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 400/GAB/SEPLAD, 
DE 27 DE JULHO DE 2018

ITEM MATRICULA NOME ADMISSÃO CARGO A PARTIR DE

01 413024466
ELAINE APARECIDA TORICELLI 

CLETO
30/06/2015 ANALISTA DE CIENCIAS SOCIAS 14/0620/18

02 413024546 ELDINEIDE LINHARES DA SILVA 08/07/2015 EDUCADOR SOCIAL 22/06/2018
03 413024448 ELEY NATIELY DA SILVA BOTELHO 25/06/2015 EDUCADOR SOCIAL 09/06/2018
04 413024543 MARIA ALMEIIDA DE SOUZA 13/07/2015 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 27/06/2018
05 413024545 NUBIA CRISTIANE ZAGO GARCIA 13/07/2015 PEDAGOGO 27/06/2018
06 413024490 YANA GOMES SILVA 06/07/2015 PEDAGOGO 20/06/2018
07 413024480 ZILDA BARROS GOMES SOBRAL 30/06/2015 EDUCADOR SOCIAL 14/06/2018

PORTARIA Nº 401 /GAB/SEPLAD, 27 DE JULHO DE  2018

Homologa o estágio probatório de servidores 
abaixo nominados.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do 
Poder Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 393 - NM, 
de 06 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial do Município nº 
1.973, de 06 de abril de 2018, e ainda, considerando o inciso III do 
art. 8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, 
na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a conclusão do estágio probatório de 
servidores a seguir nominados, conforme relatórios das avaliações 
especiais de desempenho apresentadas pela Comissão Setorial 
da Fundação de Meio Ambiente de Palmas, instituída pela Portaria 
nº 113/GAB/SEPLAD, de 22 de fevereiro de 2018, publicada no 
DOMP nº 1945, de 23 de fevereiro de 2018, observada a data de 
admissão e conclusão do período de estágio probatório, conforme 
listado abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 27 de julho de 2018.

Ana Marcia Ribeiro Soares
Diretora Interina de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 401 /GAB/SEPLAD, 
27 DE ULHO DE 2018

ITEM MATRICULA NOME ADMISSÃO CARGO A PARTIR DE

01 413024482 IGGOR GABRIEL DA SILVA LANDINHO 19/06/15
AGENTE DE PROTEÇÃO 

AMBIENTAL
03/06/18

02 413024579 PETTERSON OLIVEIRA SOUSA 08/07/15
AGENTE DE PROTEÇÃO 

AMBIENTAL
22/06/18



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.052 - TERÇA-feira, 31 de JUlHO de 20184

PORTARIA Nº 402/GAB/SEPLAD, DE 27 DE JULHO DE 2018

Homologa o estágio probatório do servidor 
abaixo nominado.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, 
e em consonância com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de 
janeiro de 2017, publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 
2017, bem como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 46, 
de 27 de dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a conclusão do estágio probatório do 
servidor a seguir nominado, conforme relatórios das avaliações 
especiais de desempenho apresentadas pela Comissão Setorial da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, instituída 
pela Portaria nº 864, de 13 de novembro de 2017, publicada no 
DOMP nº 1878, de 16 de novembro de 2017, observada a data de 
admissão e conclusão do período de estágio probatório, conforme 
listado abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 27 de julho de 2018.

Ana Marcia Ribeiro Soares
Diretora Interina de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 402 /GAB/SEPLAD, 
27 DE JULHO DE 2018

ITEM MATRICULA NOME ADMISSÃO CARGO A PARTIR DE

01 413024493
JOHN HENDERSON MIRANDA 

SANTOS
02/07/2015

TECNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO
16/06/18

PORTARIA Nº 403/GAB/SEPLAD, DE 30 DE JULHO DE 2018.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de 
março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de agosto 
de 2017, combinado com o ATO Nº 393 - NM, de 06 de abril de 
2018, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.973, de 06 de 
abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias da servidora ELANE FERNANDES DE SOUZA PINHEIRO, 
matrícula funcional nº 413026331, Assistente Administrativo, relativo 
ao período aquisitivo de 21/03/2017 a 20/03/2018, anteriormente 
marcado para 23/07/2018 a 21/08/2018, em razão de extrema 
necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício em data posterior a ser definida. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de julho de 2018.

Ana Marcia Ribeiro Soares
Diretora Interina de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: SANDRA JAHN MARASCA
Nº DO PROCESSO: 36944/2018
MATRÍCULA: 137331
CARGO: PROFESSOR -PII
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação 

DESPACHO DE REMANEJAMENTO Nº 36944/2018/GAB/SEPLAD
Considerando o Comunicado Médico do processo identificado 
acima e o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de 
Função em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no período 
de 26/05/2018 a 24/07/2018.
Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar 
a cada 60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante 
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas 
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - TO, 30 de julho de 2018.

Ana Márcia Ribeiro Soares
Diretora Interina de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: MARISTELA CHAVES DA LUZ PEREIRA
Nº DO PROCESSO: 39295/2018
MATRÍCULA: 188691
CARGO: AGENTE DE SAUDE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Saúde

DESPACHO DE REMANEJAMENTO Nº 39295/2018/GAB/SEPLAD	
Considerando o Comunicado Médico do processo identificado 
acima e o ciente do(a) servidor(a), DEFIRO o Remanejamento de 
Função em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no período 
de 25/07/2018 a 23/09/2018.	
Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar 
a cada 60 (sessenta) dias à JMOM para comprovação, mediante 
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas 
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas - TO, 30 de julho de 2018.

Ana Márcia Ribeiro Soares
Diretora Interina de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.052 - TERÇA-feira, 31 de JUlHO de 2018 5

SECRETARIA DE FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 012/2018

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS – SECRETARIA DE 
FINANÇAS
CONTRATADA: CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA - EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de vigilância armada/desarmada, para atender os Órgãos 
da Prefeitura de Palmas.
VALOR: Conforme especificações abaixo:

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÕES VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$

01 Postos 07 Posto de Vigilância armada/desarmada de 12 horas diurnas, de segunda-feira à 
domingo na escala 12x36. 13.000,00 1.092.000,00

02 Postos 02 Posto de Vigilância armada/desarmada de 12 horas noturnas, de segunda-feira à 
domingo na escala 12x36. 14.416,66 345.999,84

Valor total R$ 1.437.999,84

VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura com vigência de 
12(doze) meses, podendo ser prorrogado com base no disposto 
no art. 57 da Lei n°. 8.666/93.
RECURSOS: 1300.04.122.1154.4501; 2100.04.122.1127.4501; 
2 3 0 0 . 0 3 . 1 2 2 . 11 4 4 . 4 5 0 1 ;  2 5 0 0 . 0 4 . 1 2 2 . 11 4 6 - 4 5 0 1 ; 
2 7 0 0 . 0 4 . 1 2 2 . 11 2 9 . 4 5 0 1 ;  3 7 0 0 . 0 8 . 1 2 2 . 11 3 3 . 4 5 0 1 ; 
7900.04.122.1135-4501; 9300.04.122.1153.4501; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 001000101. Nota de 
Empenho nº 17262, 17266, 17267, 17263, 17264, 17265, 17268, 
17287.
BASE LEGAL: Parecer n. 667/2018-PGM; Lei nº 10.520/2002, pelo 
Decreto nº 5.450/2005 e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, por mesmo da 
SECRETARIA DE FINANÇAS devidamente inscrita no CNPJ/
MF 24.851.511/0009-32, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Finanças através da Senhora Véra Lúcia Thoma 
Isomura, brasileira, casada, portadora do RG Nº 7565368 SSP/
SP e CPF sob o n°. 018.646.118-63, e a Empresa CANTÃO 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 14.966.650/0001-09, doravante denominada CONTRATADA, 
neste ato representada, por Reinaldo Naves, portador do RG nº 
1440822 DGPC/GO, CPF/MF nº 089.183.748-52.
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2018.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2017

Processo nº: 2017031206
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN
Objeto: O registro de preços visando a futura aquisição de materiais 
de limpeza e higiene, destinados ao atendimento dos Órgão 
de gestão deste Município, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, proveniente 
da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 159/2017, 
sucedido em 25/10/2017, às 10:00hs, realizado pela Pregoeira da 
Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 
e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Incluem-
se todas as alterações promovidas, no que couber).

Empresa: HOSPVIDA PRODUTOS HOSPITALARES - EPP CNPJ: 16.629.888/0001-66
ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNIT.R$ VALOR TOTAL R$ 

15 100 UN
Cesto para lixo confeccionado em plástico, telado, formato 
cilíndrico, fundo plano, com identificação do produto e marca 
do fabricante, capacidade 50 litros

Jaguar 27,11 2.711,00

37 100 UN
Mangueira para jardim em borracha, alta pressão, ½ 
polegadas, com esguicho e adaptador para torneira de ½ 
polegada, 30 metros.

Bariflex 34,97 3.497,00

Empresa: JC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME CNPJ: 15.104.655/0001-87
ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNIT. R$ VALOR TOTAL R$ 

01 5.000 UN

Água sanitária, 2 litros base hipoclorito de sódio, 
concentração mínima de 2% de cloro ativo, uso doméstico, 
com registro no Ministério da Saúde, contendo data de 
fabricação e validade.

K bao 2,69 13.450,00

02 400 CX

Álcool em gel ant-séptico 65º INPM, frasco 500 g, 
acondicionado em caixa de papelão, contendo 12x1 
unidades, Embalagem plástica resistente  para higienização 
em geral, com orientações de segurança no frasco, registro 
no Ministério da Saúde, contendo data de fabricação e 
validade, identificação, composição.

Itaja 45,40 18.160,00

03 400 CX

Álcool etílico, hidratado, 96º (noventa e seis graus) comum, 
acondicionado em caixa de papelão, contendo 12x1 
unidades. Embalagem plástica resistente com 1 litro, para 
higienização em geral, com orientações de segurança no 
frasco, registro no Ministério da Saúde, contendo data de 
fabricação e validade, identificação, composição.

Itaja 55,50 22.200,00

13 100 UN

Cesto para lixo confeccionado em plástico, formato 
cilíndrico, fundo plano, com tampa basculante, alta 
resistência, com identificação do produto e marca do 
fabricante, capacidade   15 litros

Arqplast 30,00 3.000,00

14 100 UN
Cesto para lixo confeccionado em plástico, telado, formato 
cilíndrico, fundo plano, com identificação do produto e 
marca do fabricante, capacidade   100 litros

Paramount 55,00 5.500,00

16 30 UN Desentupidor de pia, comprimento 10.5 cm altura 23 cm, 
em plástico com cabo de madeira. Rodobem 4,90 147,00

17 30 UN Desentupidor de vaso sanitário, em PVC , com cabo 
de 60 cm. Rodobem 8,00 240,00

19 2.500 FR

Desodorizador, aromatizador, neutralizador de odores para 
ambiente em forma de aerosol, fragrância lavanda, não 
contendo CFC (clorofluorcarbono). Registro no Ministério 
da Saúde, embalagem contendo nome do fabricante e 
prazo de validade, frasco com 400ml.

Audax 5,80 14.500,00

20 3.500 GAL

Detergente glicerinado biodegradável com aroma floral, 
composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, lauril éter 
sulfato de sódio, espessantes, tensoativo, neutralizante, 
corante e veiculo. Galão com 5 litros.

Master química 10,00 35.000,00

21 8.000 FR

Detergente l íquido neutro,  b iodegradável  com 
excelente ação desengordurante, testado e aprovado 
dermatologicamente. Embalagem plástica resistente frasco 
com 500 ml, com bico regulador para uso econômico, 
notificado na ANVISA, contendo data de fabricação e 
validade, identificação e composição.

Oeste 1,11 8.880,00

26 1.500 FR

Limpa piso cerâmica, azulejo e rejuntes: composição: ácido 
sulfônico, coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância, 
corante e água. Embalagem plástica resistente com 1000 
ml, com bico regulador, para uso econômico, notificado 
na ANVISA, contendo data de fabricação e validade, 
identificação, composição.

Zupp 2,79 4.185,00

27 1.500 FR

Limpa vidros, composição: laurel éter, sulfato de sódio, 
coadjuvantes, corante, solvente e água. Embalagem 
plástica resistente com 500 ml, notificado na ANVISA, 
contendo data de fabricação e validade, identificação, 
composição.

Zupp 1,74 2.610,00

28 4.500 FR

Limpador multiuso, composição: alquil benzeno sulfanato 
de sódio, coadjuvantes sequestraste fragrâncias e água, 
com 3 ações: limpa, desengordura e perfuma para uso 
doméstico, notificado na ANVISA, embalagem plástica 
com 500ml, contendo data de fabricação e validade, 
identificação, composição

Zupp 1,74 7.830,00

29 100 UN
Lixeira basculante em plástico de 10 litros com tampa, 
polietileno de alta densidade, resistência a impacto, altura 
272mm, diâmetro 245mm, cor branca.

Arqplast 11,00 1.100,00

34 1.500 PC

Luva de borracha natural (látex), revestida internamente 
com algodão, antialérgica e antibacteriana, com palma 
antiderrapante, dispensa o uso de talco, uso geral inferior a 
0,50mm, comprimento não inferior a 30cm, com tamanho G. 
Embalagem lacrada com os dados do fabricante contendo 
1 (um) par de luvas.

Talge 1,72 2.580,00

35 1.500 PC

Luva de borracha natural (látex), revestida internamente 
com algodão, antialérgica e antibacteriana, com palma 
antiderrapante, dispensa o uso de talco, uso geral inferior a 
0,50mm, comprimento não inferior a 30cm, com tamanho M. 
Embalagem lacrada com os dados do fabricante contendo 
1 (um) par de luvas.

Talge 1,72 2.580,00

36 1.500 PC

Luva de borracha natural (látex), revestida internamente 
com algodão, antialérgica e antibacteriana, com palma 
antiderrapante, dispensa o uso de talco, uso geral inferior a 
0,50mm, comprimento não inferior a 30cm, com tamanho P. 
Embalagem lacrada com os dados do fabricante contendo 
1 (um) par de luvas.

Talge 1,72 2.580,00

40 22.500 PC

Papel higiênico, dupla face, dimensões 10cm x 30m, 
macio, na cor branca, de alta absorção e qualidade, não 
perfumado, não reciclado, 100% celulose. Embalagem 
pacote com 4 (quatro) rolos.

Delicate 3,24 72.900,00

40a 7.500 PC

Papel higiênico, dupla face, dimensões 10cm x 30m, 
macio, na cor branca, de alta absorção e qualidade, não 
perfumado, não reciclado, 100% celulose. Embalagem 
pacote com 4 (quatro) rolos.

Delicate 3,24 24.300,00

42 500 CX Pastilha adesiva para vaso sanitário, caixa com 03 unidades 
com aroma: Citrus, Fresh e Lavanda. Zupp 3,80 1.900,00

44 700 UN
Rodo para piso, cepa em polipropileno com dimensões 
de 40 cm, cabo com encaixe rosqueado, altura mínima 
de 120cm.

Duplas 4,20 2.940,00

46 1.350 PC

Sabão em barra: composição: graxo de sebo, ácidos, 
água, coadjuvantes, glicerina e sequestrantes, para 
limpeza em geral, biodegradável, barra de 200g, neutro. 
Embalagem com 5 unidades, com nome do fabricante, 
data de fabricação e prazo de validade. Registro no 
Ministério da Saúde.

Tupi 3,57 4.819,50

47 2.500 UN

Sabão em pó, composição alquil benzeno de sódio, 
sais inorgânicos e orgânicos, sequestrante, alvejante, 
coadjuvante, alcal inizante, branqueador óptico, 
preservante, pigmento, enzimas, essência e água. Sachê 
com 1000g com dados do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e composição química. O produto deverá 
ter registro no Ministério da Saúde.

Top limp 3,79 9.475,00

49 2.500 UN

Sabonete líquido em refil, fragrância agradável, para 
saboneteiras de banheiros. Registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem 820ml, com dados do fabricante, data 
de fabricação e prazo de validade.

Audax 4,39 10.975,00

50 2.250 PC
Saco plástico para lixo, preto, reforçado 15 micras, 20 litros 
Confeccionado em polietileno impermeável, acondicionado 
em pacote, contendo 100 unidades.

Rc 5,42 12.195,00

50a 750 PC
Saco plástico para lixo, preto, reforçado 15 micras, 20 litros 
Confeccionado em polietileno impermeável, acondicionado 
em pacote, contendo 100 unidades.

Rc 5,42 4.065,00

51 3.750 PC
Saco plástico para lixo, preto, reforçado 5 micras, 30 litros 
Confeccionado em polietileno impermeável, acondicionado 
em pacote, contendo 100 unidades.

Rc 7,00 26.250,00

51a 1.250 PC
Saco plástico para lixo, preto, reforçado 5 micras, 30 litros 
Confeccionado em polietileno impermeável, acondicionado 
em pacote, contendo 100 unidades.

Rc 7,00 8.750,00

52 1.875 PC
Saco plástico para lixo, preto, reforçado 5 micras, 50 litros 
Confeccionado em polietileno impermeável, acondicionado 
em pacote, contendo 100 unidades.

Rc 13,92 26.100,00

52a 625 PC
Saco plástico para lixo, preto, reforçado 5 micras, 50 litros 
Confeccionado em polietileno impermeável, acondicionado 
em pacote, contendo 100 unidades.

Rc 13,92 8.700,00

54 1.500 PC
Saco plástico reforçado para lixo, preto, 8 micras, 100 litros 
confeccionado em polietileno impermeável, acondicionado 
em pacote, contendo 100 unidades.

Rc 26,30 39.450,00

55 850 UN
Sapólio para limpeza: composto por saponáceo fabricado 
em pó mineral, para limpeza úmida de alumínio, louças, 
azulejos etc. 300ml.

Class 2,13 1.810,50

57 830 UN Vassoura de pelo pequena, base em plástico com largura 
de 35cm, cabo plastificado com encaixe rosqueado. Duplas 4,93 4.091,90

58 500 UN Vassoura leque para folhas 50cm, 20 pontas redondas, 
com cabo plastificado 1,20m. Duplas 5,68 2.840,00

59 500 UN Vassoura para vasculhar teto em nylon, com cabo 
longo 3mts. Duplas 11,40 5.700,00

Empresa: LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 18.641.075/0001-17
ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNIT. R$ VALOR TOTAL R$ 

04 100 PAR
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 35.

Cartom 23,50 2.350,00

05 100 PAR
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 36.

Cartom 23,50 2.350,00

06 100 PAR
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 37.

Cartom 23,50 2.350,00



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.052 - TERÇA-feira, 31 de JUlHO de 20186

07 100 PAR
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 38.

Cartom 23,50 2.350,00

08 100 PAR
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 39.

Cartom 23,50 2.350,00

09 100 PAR
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 40.

Cartom 27,00 2.700,00

10 100 PAR
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 41.

Cartom 23,50 2.350,00

22 150 UN

Dispenser para papel toalhas, 2D ou 3D branco – plástico 
ABS com baixa densidade, alta resistência, com altura 
29,75cm, largura 26,62cm, profundidade 12,51cm e peso 
760 gramas, abertura com chave.

BellPlus 18,80 2.820,00

Empresa: O & M MULTIVISÃO COMERCIAL EIRELI - EPP CNPJ: 10.638.290/0001-57

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNIT. R$ VALOR TOTAL R$ 

12 50 UN Cera líquida para todos tipos de piso, incolor, embalagem 
de 750 500ml Zupp + Brilho 3,20 160,00

18 4.000 UN

Desinfetante: cloreto de dedecil, demetil amônio/cloreto 
de alquil amido propildemtibenzil amônio/etanol 0,26%. 
Embalagem plástica resistente com 2.000 ml, contendo 
data de fabricação e validade, identificação, composição.

Zupp 3,20 12.800,00

23 130 UN

Dispenser para sabonete com reservatório 800ml, branco 
– plástico ABS com baixa densidade, alta resistência, com 
altura 26,71cm, largura 14,98cm, profundidade 12,74cm e 
peso 660 gramas, abertura com chave.

Deoline 30,99 4.028,70

24 200 UN
Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com 
suporte plástico. Embalagem individual, contendo data 
de fabricação e validade, identificação, composição.

Rodobem 4,65 930,00

25 1.500 FR

Limpa alumínio: ácido dodecil benzeno sulfônico contém 
tensoativo biodegradável,  embalagem plástica resistente 
com 500 ml, com bico regulador para uso econômico, 
notificado na ANVISA, contendo data de fabricação e 
validade, identificação, composição.

Zupp 1,60 2.400,00

30 100 UN
Lixeira em pedal, capacidade para 30 litros, confeccionada 
em Polietileno, recipiente em plástico formato cilindro fundo 
plano com capacidade de 30 litros

Plasútil 38,36 3.836,00

31 100 UN

Lixeira em plástico, com tampa e pedal, com dois estágios, 
suporte de fixação do saco de lixo, capacidade de 35 litros, 
dimensão aproximadamente de 52cm de altura x 40cm de 
largura x 34cm de profundidade, na cor branca.

Tritec 59,99 5.999,00

38 50 UN Pá para lixo zincada uso doméstico 20x22cm, cabo de 
madeira longo 80cm. Rodobem 13,28 664,00

39 2.000 UN Pano para limpeza de chão alvejado 100% algodão, 
medindo 80 x 50cm. Plus 4,00 8.000,00

43 20 UN
Rastelo para jardinagem constituído de uma grade de 
dentes com cabo adaptado, próprio para limpar, aplainar, 
afofar a terra.

Rodobem 19,00 380,00

53 1.500 PC
Saco plástico para lixo, preto, reforçado 8 micras, 60 litros 
Confeccionado em polietileno impermeável, acondicionado 
em pacote, contendo 100 unidades.

Rava 12,20 18.300,00

53a 500 PC
Saco plástico para lixo, preto, reforçado 8 micras, 60 litros 
Confeccionado em polietileno impermeável, acondicionado 
em pacote, contendo 100 unidades.

Rava 12,20 6.100,00

Empresa: VITRINE COMERCIAL LTDA - EPP CNPJ: 08.140.005/0001-21

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNIT. R$ VALOR TOTAL R$ 

45 800 UN Rodo Plástico 60cm com Cabo Plastificado 120cm Caiçara 10,00 8.000,00

48 800 CX

Sabão líquido de 2 l i tros, com cheiros suaves, 
acondicionado em caixa de papelão contendo 06 
unidades de 2 litros notificado na ANVISA, contendo 
data de fabricação e validade, identificação, composição.

Valencia 41,00 32.800,00

Empresa: W.V.B. VARGAS - ME CNPJ: 03.997.385/0001-00

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNIT. R$ VALOR TOTAL R$ 

11 100 PAR
Bota de borracha PVC, cano longo, na cor branca, 
forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 
antiderrapante, sem ranhuras nº 42.

Bracol 24,00 2.400,00

32 100 UN
Lixeira para pia em plástico de 2,5 litros com alça, 
polietileno de alta densidade, resistência a impacto, altura 
188mm, diâmetro 178mm, cor branca.

Plasnort 8,00 800,00

41 15.000 PC

Papel toalha para banheiro, Interfolhado, 100% fibras 
natural, cor branco, não reciclado, 100% celulose, alta 
absorção, 03 dobras, largura de 23cm, comprimento 
mínimo de 26cm e máximo de 27 cm, hidrossolúvel, 
Embalagem pacote com 1.000 folhas. Contendo dados 
do fabricante, composição.

Globo 4,90 73.500,00

41a 5.000 PC

Papel toalha para banheiro, Interfolhado, 100% fibras 
natural, cor branco, não reciclado, 100% celulose, alta 
absorção, 03 dobras, largura de 23cm, comprimento 
mínimo de 26cm e máximo de 27 cm, hidrossolúvel, 
Embalagem pacote com 1.000 folhas. Contendo dados 
do fabricante, composição.

Globo 4,90 24.500,00

54a 500 PC
Saco plástico reforçado para lixo, preto, 8 micras, 100 litros 
confeccionado em polietileno impermeável, acondicionado 
em pacote, contendo 100 unidades.

Braslixo 11,84 5.920,00

56 200 UN

Tapete com superfície 100% polipropileno, base primária 
100% polipropileno revestido com espuma látex sintético, 
antiderrapante, medindo 0,40m x 0,60m, contendo uma 
etiqueta com as especificações acima.

Damasco 11,90 2.380,00

Palmas – TO, 30 de julho de 2018.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2018

Processo Nº: 2018014293. Órgão interessado: Secretaria 
Municipal de Finanças – SEFIN. Objeto: contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de chaveiro. Empresa 
Vencedora: ANTÔNIO CUSTÓDIO - ME, CNPJ: 10.614.174/0001-
06, Item: 01, Valor total: R$ 21.643,30 (vinte e um mil, seiscentos 
e quarenta e três reais e trinta centavos). Data da realização: 
13/07/2018.

Palmas - TO, 30 de julho de 2018

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2018

PROCESSO Nº: 2018009335
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIADADE: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 6.418,80 (Seis mil quatrocentos e dezoito reais 
e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termo da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo nº 
2018009335
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 e 
03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; Fonte: 
0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, por 
sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, inscrita no 
CPF sob nº 000.144.403-42 e portadora do RG nº 469229 SSP/TO. 
Empresa PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ nº 10.460.272/0001-17, por meio de seu representante legal o 
Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF nº 646.742.583-
91 e portador do RG nº 13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2018

PROCESSO Nº: 2018009335
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIADADE: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.821,00 (Sete mil oitocentos e vinte e um reais)
BASE LEGAL: Nos termo da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo nº 
2018009335
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 e 
03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; Fonte: 
0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, por 
sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, inscrita no 
CPF sob nº 000.144.403-42 e portadora do RG nº 469229 SSP/TO. 
Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
nº 27.899.301/0001-59, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF nº 022.515.011-50 
e portador do RG nº 784.851 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2018

PROCESSO Nº: 2018009335
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIADADE: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 4.679,20 (Quatro mil seiscentos e setenta e 
nove reais e vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termo da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo nº 
2018009335
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 e 
03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; Fonte: 
0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 0202.00.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, por 
sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, inscrita no 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.052 - TERÇA-feira, 31 de JUlHO de 2018 7

CPF sob nº 000.144.403-42 e portadora do RG nº 469229 SSP/TO. 
Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 06.285.410/0001-02, por meio de 
seu representante legal o Sr. João Pedro Parpinelli Santana, inscrito 
no CPF nº 054.656.461-52 e portador do RG nº 818.479 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2018

PROCESSO Nº: 2018009335
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIADADE: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI - EPP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 43.170,25 (Quarenta e três mil cento e setenta 
reais e vinte e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termo da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo nº 
2018009335
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, por 
sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, inscrita 
no CPF sob nº 000.144.403-42 e portadora do RG nº 469229 
SSP/TO. Empresa BRISA CORP EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 
nº 20.789.197/0001-05, por meio de seu representante legal o Sr. 
Justeny Dias Ferreira, inscrito no CPF nº 002.966.521-30 e portador 
do RG nº 600.993 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA-CONVITE N° 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro 
Municipal de Educação Infantil Recanto Infantil, torna público, para 
conhecimento de interessados, que a empresa J.F. DE MELO - ME, 
com o valor total de R$ 14.542,88 (Quatorze mil e quinhentos e 
quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos), foi julgada como 
vencedora do Processo nº 2018009022, tendo como objeto a 
aquisição de construção de rede de captação de água pluvial. 

Palmas/TO, 31 de julho de 2018.

Mônica Guedes de Fraga
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA REM Nº 672/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 31 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 da 
Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO a Portaria SUSP nº 440/SEMUS/
DEXFMS/GFP, de 13 de abril de 2018.

CONSIDERANDO a Portaria RET nº 555/SEMUS/GAB/
ASSEJUR, de 24 de maio de 2018.

CONSIDERANDO que a movimentação de servidores é 
imprescindível para a manutenção do funcionamento permanente 
dos órgãos do Poder Executivo Municipal. 

CONSIDERANDO a conveniência do Município e a 
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
relacionado(a) é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população. 

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER da Diretoria Executiva do Fundo 
Municipal de Saúde para a Unidade de Pronto Atendimento José 
de Souza Dourado – 650.6.8.2 na Dotação Orçamentária código 
nº 800, o(a) servidor(a) municipal THAIS RODRIGUES AIRES, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, matrícula funcional 
nº 413019496. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 31 dias do 
mês de julho de 2018.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 02, 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 9912399547

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DA 
SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
OBJETO: Termo Aditivo nº 02, ao Contrato n.º 9912399547 - 
referente prestação de serviços de correios e venda de produtos 
inerentes, para atendimento da rede municipal de saúde, nas 
condições e especificações expressas no Processo n.º 2016010884. 
ADITAMENTO: lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo por mais 01 (um) ano, 
a partir de seu vencimento e acréscimo por igual valor.
BASE LEGAL: Processo n.º 2016010884 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Palmas/Fundo Municipal de Saúde, 
CNPJ Nº 11.320.420/0001-71, por seu represente legal, Senhor 
Whisllay Maciel Bastos, inscrito no CPF nº 960.818.561-00 e 
portador do RG nº 51383 SEJSP-TO. EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ n° 34.028.316/7883-
47, por meio de seu representante legal, Senhor José Luiz da Cunha 
Filho, CPF nº 565.798.021-20.
DATA DE ASSINATURA: 09 de julho de 2018.

SECRETARIA DE DES. URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E 
SERV. REGIONAIS

PORTARIA/SEDURF/Nº 196, DE 30 DE JULHO DE 2018.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desdobro do LOTE 02, situado à Alameda 
23, QI 13, da quadra ARSO 101, com área de 360,00m²., cuja 
situação resultante terá a seguinte denominação: LOTE 02 A, 
situado à Alameda 23, QI 13, da quadra ARSO 101, com área de 
180,00m² e LOTE 02 B, situado à Alameda 23, QI 13, da quadra 
ARSO 101, com área de 180,00m², objeto do processo nº. 38883-
2018, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial 
Descritivo atendem aos requisitos da legislação em vigor	

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.052 - TERÇA-feira, 31 de JUlHO de 20188

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DO 
CONTRATO Nº 058/2017

PROCESSO: 2017024515
ESPÉCIE: TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
DEVEDOR: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CREDOR: W.V.B VARGAS – ME
OBJETO: Justifica-se o termo de reconhecimento de dívida em 
virtude do fornecimento de produtos alimentícios para atender a 
Casa Abrigo haver sido devidamente prestado em conformidade 
contratual e dentro do prazo estabelecido. Entretanto, o pagamento 
não foi efetuado dentro do exercício correspondente.
VALOR: 2.819,06 (Dois mil, oitocentos e dezenove reais e seis 
centavos)
BASE LEGAL: Lei n°4.320, de 17 de março de 1964, cumulada 
com o Decreto n° 93.872 de 23 de dezembro de 1986 – Portaria 
PGM n° 65 de 17 de outubro de 2017.
R E C U R S O S :  F u n c i o n a l  P r o g r a m á t i c a : 
03.3700.08.422.1113.4497,natureza da despesa 3.3.90.92 – 9200, 
fonte 001000103, fichas 20182029.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Social, o Senhor ÉDISON 
FERNANDES DE DEUS, CPF: 565.906.281-49.
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2018.

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DO 
CONTRATO Nº 059/2017

PROCESSO: 2017024515
ESPÉCIE: TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
DEVEDOR: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CREDOR: MJR DOS SANTOS EIRELI – ME
OBJETO: Justifica-se o termo de reconhecimento de dívida em 
virtude do fornecimento de produtos alimentícios para atender a 
Casa Abrigo haver sido devidamente prestado em conformidade 
contratual e dentro do prazo estabelecido. Entretanto, o pagamento 
não foi efetuado dentro do exercício correspondente.
VALOR: 1.977,11 (Um mil, novecentos e setenta e sete reais e 
onze centavos)
BASE LEGAL: Lei n°4.320, de 17 de março de 1964, cumulada 
com o Decreto n° 93.872 de 23 de dezembro de 1986 – Portaria 
PGM n° 65 de 17 de outubro de 2017.
R E C U R S O S :  F u n c i o n a l  P r o g r a m á t i c a : 
03.3700.08.422.1113.4497,natureza da despesa 3.3.90.92 – 9200, 
fonte 001000103, fichas 20182029.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Social, o Senhor ÉDISON 
FERNANDES DE DEUS, CPF: 565.906.281-49.
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2018.

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DO 
CONTRATO Nº 060/2017

PROCESSO: 2017024515
ESPÉCIE: TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
DEVEDOR: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CREDOR: MENDES & OLIVEIRA LTDA – ME
OBJETO: Justifica-se o termo de reconhecimento de dívida em 
virtude do fornecimento de produtos alimentícios para atender a 
Casa Abrigo haver sido devidamente prestado em conformidade 
contratual e dentro do prazo estabelecido. Entretanto, o pagamento 
não foi efetuado dentro do exercício correspondente.

VALOR: 168,52 (Cento e sessenta e oito reais e cinquenta e dois 
centavos)
BASE LEGAL: Lei n°4.320, de 17 de março de 1964, cumulada 
com o Decreto n° 93.872 de 23 de dezembro de 1986 – Portaria 
PGM n° 65 de 17 de outubro de 2017.
R E C U R S O S :  F u n c i o n a l  P r o g r a m á t i c a : 
03.3700.08.422.1113.4497,natureza da despesa 3.3.90.92 – 9200, 
fonte 001000103, fichas 20182029.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Social, o Senhor ÉDISON 
FERNANDES DE DEUS, CPF: 565.906.281-49.
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2018.

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DO 
CONTRATO Nº 061/2017

PROCESSO: 2017024515
ESPÉCIE: TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
DEVEDOR: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CREDOR: HOSPVIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME  
OBJETO: Justifica-se o termo de reconhecimento de dívida em 
virtude do fornecimento de produtos alimentícios para atender a 
Casa Abrigo haver sido devidamente prestado em conformidade 
contratual e dentro do prazo estabelecido. Entretanto, o pagamento 
não foi efetuado dentro do exercício correspondente.
VALOR: 195,77 (Cento e noventa e cinco reais e setenta e sete 
centavos)
BASE LEGAL: Lei n°4.320, de 17 de março de 1964, cumulada 
com o Decreto n° 93.872 de 23 de dezembro de 1986 – Portaria 
PGM n° 65 de 17 de outubro de 2017.
R E C U R S O S :  F u n c i o n a l  P r o g r a m á t i c a : 
03.3700.08.422.1113.4497,natureza da despesa 3.3.90.92 – 9200, 
fonte 001000103, fichas 20182029.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Social, o Senhor ÉDISON 
FERNANDES DE DEUS, CPF: 565.906.281-49.
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2018.

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA 
Nº 02/2018

ESPÉCIE: TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA
DEVEDOR: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DO FUNDO 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CREDOR: ALEXSANDRO SIMÃO DE OLIVEIRA
OBJETO: o termo de reconhecimento de despesa para atender 
pagamento parcial do Contrato nº 01/2018, de locação de imóvel 
para atender Casa Abrigo da Mulher.
PROCESSO: 2017058723
VALOR: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais)
BASE LEGAL: Lei n°4.320, de 17 de março de 1964, combinado 
com a Portaria PGM n° 65 de 17 de outubro de 2017, consoante 
Parecer nº 723/2018/SUAD/PGM.
RECURSOS: Funcional Programática: 03.5800.08.244.1113.4497, 
natureza da despesa 3.3.90.36, fonte 001000103.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social, a Senhora VALQUÍRIA 
MOREIRA  REZENDE, de CPF: 336.646.171-34, e o Contratado: 
ALEXSANDRO SIMÃO DE OLIVEIRA, CPF: 813.622.771-34.
DATA DA ASSINATURA: 12/06//2018.

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA 
Nº 03/2018

ESPÉCIE: TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA
DEVEDOR: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DO FUNDO 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.052 - TERÇA-feira, 31 de JUlHO de 2018 9

CREDOR: ALEXSANDRO SIMÃO DE OLIVEIRA
OBJETO: o termo de reconhecimento de despesa para atender 
pagamento parcial do Contrato nº 01/2018, de locação de imóvel 
para atender Casa Abrigo da Mulher.
PROCESSO: 2017058723
VALOR: R$ 7.650,00 (sete mil e seiscentos e cinquenta reais)
BASE LEGAL: Lei n°4.320, de 17 de março de 1964, combinado 
com a Portaria PGM n° 65 de 17 de outubro de 2017, consoante 
Parecer nº 723/2018/SUAD/PGM.
RECURSOS: Funcional Programática: 03.5800.08.244.1113.4497, 
natureza da despesa 3.3.90.36, fonte 001000103.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social, a Senhora VALQUÍRIA 
MOREIRA  REZENDE, de CPF: 336.646.171-34, e o Contratado: 
ALEXSANDRO SIMÃO DE OLIVEIRA, CPF: 813.622.771-34.
DATA DA  ASSINATURA: 13/06//2018.

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA 
Nº 004/2018

ESPÉCIE: TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA
DEVEDOR: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DO FUNDO 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.
CREDOR: V. R. LEITE - ME
OBJETO: o termo de reconhecimento de despesa para atender 
pagamento do contrato n° 005/2018, relativo prestação de serviço 
fornecimento de passagens aéreas.
PROCESSO: 2017025406
VALOR: R$ 4.200,25(quatro mil e duzentos reais e vinte e cinco 
centavos)
BASE LEGAL: Lei n°4.320, de 17 de março de 1964, combinado 
com a Portaria PGM n° 65 de 17 de outubro de 2017, consoante 
Parecer nº 827/2018/SUAD/PGM.
RECURSOS: Funcional Programática: 03.5800.08.244.0302.4144, 
natureza da despesa 33.90.33, fonte 0070000103.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social, a Senhora VALQUÍRIA 
MOREIRA  REZENDE, de CPF: 336.646.171-34, e a Contratada: 
V. R. LEITE - ME, empresa de CNPJ: 09.306.308/0001-34.
DATA DA ASSINATURA: 10/05//2018.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE DEFESA DE AUTUAÇÃO

ATA DO JULGAMENTO - Sessão nº 782 / MES

           
 

 
 

           

 

JADA – Junta Administrativa de Defesa de Autuação  
 

           

 

ATA DO JULGAMENTO - Sessão nº 782 / MES 
 

           

 

Data 13/07/2018 Horario de Inicio: 10:00 Horario de Término: 13:00 
 

 

Local SESMU – Sala de Reuniões – 3º Andar - Prédio da Prefeitura na Av. JK. 
 

 

 Participantes   Assinatura 
 

 

 ELISSANDRO HONORATO DE SOUSA 
  

 

PRESIDENTE 
 

 

 EVANDRO SOUZA TEIXEIRA 
  

 

VICE PRESIDENTE 
 

 

 PAULO CEZAR DE LIMA PEREIRA JUNIOR 
  

 

MEMBRO/TITULAR 
 

 

 DIOGO NUNES DE SOUZA 
  

 

MEMBRO/TITULAR 
 

 

 DIONILSON MIRANDA TEIXEIRA 
  

 

MEMBRO/TITULAR 
 

 

 CHRISTYAN DA SILVA VIEIRA 
  

 

MEMBRO SUPLENTE 
 

 

 VALERIA ERNESTINA DE OLIVEIRA 
  

 

MEMBRO SUPLENTE 
 

 

 Christiane Moura Da Silva Guimaraes 
  

 

MEMBRO SUPLENTE 
 

 

 JUNIA FERREIRA 
  

 

MEMBRO SUPLENTE 
 

 

URANO NOLASCO MIHOMEM FILHO 
SECRETÁRIO/TITULAR 
 

  

 

CAROLINA SANTOS DE SOUSA 
SECRETÁRIO/SUPLENTE 

  

 

 Pauta 
  Ata para julgamento dos recursos interpostos pelos proprietários / Condutores de
  veículos que   tiveram seus veículos autuados pelos Agentes de Trânsito da SESMU - H49,
  Radares estáticos - J49, Radares móveis – I49 e PDA – E00. 

 

 

Após leitura e aprovação da ata, o Presidente iniciou a sessão e de imediato determinou a leitura dos Pareceres dos processos: 

 

           

 

EVANDRO SOUZA TEIXEIRA-VICE PRESIDENTE 
 

           

 

 Nº do Processo  Resultado 
 

 

 00493602017  Indeferido 
 

 

 00526122017  Indeferido 
 

 

 00513242017  Indeferido 
 

 

 00485752017  Deferido 
 

 

 00482492017  Indeferido 
 

 

 00489432017  Indeferido 
 

 

 00490142017  Deferido 
 

 

 00499682017  Deferido 
 

 

 00513212017  Indeferido 
 

           

 

CHRISTYAN DA SILVA VIEIRA-SUPLENTE 
 

           

 

 Nº do Processo  Resultado 
 

EVANDRO SOUZA TEIXEIRA-VICE PRESIDENTE	
	
Nº do Processo  Resultado
493602017  Indeferido
526122017  Indeferido
513242017  Indeferido
485752017  Deferido
482492017  Indeferido
489432017  Indeferido
490142017  Deferido
499682017  Deferido
513212017  Indeferido
	
CHRISTYAN DA SILVA VIEIRA-SUPLENTE	
	
Nº do Processo  Resultado
537512017  Deferido
521102017  Indeferido
557672017  Deferido
541352017  Indeferido
557622017  Deferido
536402017  Deferido
556672017  Indeferido
534362017  Deferido
529932017  Indeferido
556802017  Indeferido
553932017  Deferido
538842017  Indeferido
538782017  Indeferido
528592017  Indeferido
522582017  Indeferido
	
PAULO CEZAR DE LIMA PEREIRA JUNIOR-MEMBRO 
TITULAR	
	
Nº do Processo  Resultado
367112016  Indeferido
374982016  Deferido
372872016  Deferido
372922016  Indeferido
365322016  Deferido
366962016  Indeferido
370702016  Indeferido
369962016  Indeferido
367742016  Indeferido
365362016  Deferido

JUNIA FERREIRA-SUPLENTE	
	
Nº do Processo  Resultado
532792017  Deferido
535612017  Deferido
534812017  Indeferido
528572017  Indeferido
534112017  Indeferido
534332017  Indeferido
528582017  Indeferido
537762017  Indeferido
528332017  Deferido
482202017  Indeferido
	
DIOGO NUNES DE SOUZA-MEMBRO TITULAR	
	
Nº do Processo  Resultado
575332017  Indeferido
668272017  Deferido
640172017  Deferido
636662017  Deferido
2017066238  Deferido
701832017  Deferido
701812017  Deferido
649502017  Deferido
2017065568  Deferido
	
DIONILSON MIRANDA TEIXEIRA-MEMBRO TITULAR	
	
Nº do Processo  Resultado
481692016  Deferido
481392016  Indeferido



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.052 - TERÇA-feira, 31 de JUlHO de 201810

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 086/2018, de 30 de julho de 2018.

Designa servidor para responder pelos atos da 
Fundação Cultural de Palmas, na forma que 
especifica.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar municipal 
n° 137, de 18 de junho de 2007 e Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, combinado com o Decreto 1.031, de 29 de maio 2015 e 
demais alterações.

RESOLVE:
  
Art. 1º - Designar a servidora Euzeni Pedroso Grimm, 

Assessora Executiva, matrícula funcional 1020931, para responder 
pela Fundação Cultural de Palmas, conforme Decreto acima 
mencionado, art. 3º ao art. 5º, nos dias 31 de julho a 03 de agosto 
de 2018, em razão da ausência do Titular da Pasta. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos trinta dias do mês de julho do ano de 2018.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente

FUNDAÇÃO DE ESPORTES E LAZER

PORTARIA Nº 012/2018/PALMAS, DE 30 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER , de 
Palmas-TO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Ato 
nº 81 - NM, de 02 de fevereiro  de 2017, e pelo artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal nº 2.299, de 30 de 
março de 2017 e com a Lei Municipal nº 2.343, de 4 de outubro de 
2017, em conformidade com o art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
de 21/06/93, com as Instruções Normativas do Tribunal de Contas 
do Estado do Tocantins nº 02/2008, de 07/05/2008 e 001/10, de 
24/02/10, e com o art. 39 do Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de 
maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo com o encargo de 
Análise e Julgamento das Propostas Técnicas para Licitação na 
Modalidade Carta Convite nº 001/2018 que realizará ás 09:00h 
(Horário de Brasília/DF) no dia 06 de agosto de 2018 cujo objeto 
é a Contratação de Agência de Propaganda para prestação de 

480852016  Indeferido
480832016  Deferido
443932018  Indeferido
	
Christiane Moura Da Silva Guimaraes-SUPLENTE	
	
Nº do Processo  Resultado
432512017  Deferido
482222017  Deferido
507652017  Deferido
	
Por fim, foram julgados 61 processos: 29 DEFERIDO(s) e 32 
INDEFERIDO(s), sendo determinado pelo Presidente da JADA, 
que fosse publicado no quadro de avisos da SESMU, o nome 
dos condutores e os respectivos números de Processos deferidos 
e indeferidos por esta Junta de Defesa de Autuação para o 
conhecimento de todos. Após, foram distribuídos os processos 
aos membros para serem julgados na próxima sessão com data a 
definir. Não havendo nada mais a deliberar, às 13h00 foi encerrada 
a sessão e lavrada a presente Ata que foi dirigida por mim, Carolina 
Santos de Sousa, secretaria desta Junta, que após lida e aprovada 
vai assinada por mim e pelos demais membros.	

serviço de veiculação de mídia para estruturação de 10 (dez) 
núcleos do Programa Vida Saudável – PELC referente ao Processo 
nº 2017.031.767.

SERVIDOR NOME MATRÍCULA
TITULAR RAFAEL CARVALHO VELOSO SILVEIRA 413019739
SUPLENTE TÚLIO SABINO CARDOSO 413019746

Art. 2º EMITIR parecer técnico, cabendo à CPL – Comissão 
Permanente de Licitação o julgamento e divulgação do resultado.

GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E LAZER DE PALMAS, aos 30 dias do mês de 
julho de 2018.

ORLANDO RANGEL C. SILVA
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Lazer de Palmas

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

PORTARIA DSL/DSG FESP Nº 69, DE 23 DE JULHO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, no âmbito 
da Lei nº 2014, de 17 de dezembro de 2013, do artigo 7º do seu 
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril 
de 2014 e da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o 
Ato nº 454 – NM.

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP 
Nº 12, de 24 de junho de 2016, que institui o Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos” e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º DESLIGAR a bolsista Aline Rodrigues Dantas, 
Matrícula nº 413031736, da função de Pesquisador Médico do 
Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos”, a partir do 
dia 13 de julho de 2018.

Art. 2º DESIGNAR Beatriz Santana Nepomuceno, CPF nº 
028.475.991-00, para atuar na função de Pesquisador Médico, no 
Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos”, de acordo 
com a legislação vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 23 dias do mês de julho de 2018. 

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 122/2018
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2018021448
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista DHENISE 
SOUSA MARINHO, matrícula nº 413027796, a contar da data de 
vencimento.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º e § 4º da Portaria FESP nº 29, de 08 
de abril de 2017, Lei º 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria 
Conjunta INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016, 



dIáRIo ofICIAl do MUnICÍPIo dE PAlMAS nº 2.052 - TERÇA-fEIRA, 31 dE JUlHo dE 2018 11

Portaria Conjunta dSG nº 18/SEMUS/ fESP, de 29 de junho de 
2016 (*) e Termo Aditivo nº 18/2017.
SIGnATáRIoS: Mariane de Melo Costa, pesquisadora integrante do 
Programa de Qualifi cação da Rede de Atenção à Saúde e Vigilância 
em Saúde – Qualifi ca/RAVS e Jaciela Margarida Leopoldino, 
Presidente da fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
dATA dA ASSInATURA: 18 de julho de 2018.

EXTRATo dE TERMo dE AdEsão nº 134/2018
EXTRATo dE TERMo dE AdEsão Ao PRoGRAMA dE BoLsA 

dE EsTUdo E PEsQUisA PARA A EdUCAção PELo TRABALHo

PRoCESSo nº: 2018003723
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
ÓRGÃo/SECRETARIA: fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas.
BolSISTA: Mariana freitas Sandoval
oBJETo: Adesão da bolsista Mariana freitas Sandoval, CPf nº 
024.794.721-08, vinculada ao Plano Integrado de Residências em 
Saúde - PIRS junto ao Programa Municipal de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
VAloR ToTAl: R$ 102.000,00 (Cento e dois mil reais), sendo 
bolsa mensal no valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).
BASE lEGAl: Art. 6º, § 3º da Portaria fESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Resultado final do 
Processo Seletivo de Tutores e Preceptores para o Plano Integrado 
de Residências em Saúde, publicado no doMP nº 1.968, de 29 de 
março de 2018, pág. 20 e 21  e Termo de Convocação do Processo 

PUBLiCAçÕEs PARTiCULAREs

EdiTAL dE CoMUniCAção

A empresa Emporium Piscinas Eireli - ME, CnPJ nº 19.440.717/0001-
82, torna público que requereu à fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas a Licença Ambiental Simplifi cada para a 
atividade de Escritório de Construção Civil, com endereço na 
ACSV SE 22, AV. lo 05 l oTE 09. o empreendimento se enquadra 
nas resoluções ConAMA n.º 001/86 e 237/97, na lei Municipal 
1011/2011 e decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o 
licenciamento ambiental.

Seletivo de Tutores e Preceptores para o Plano Integrado de 
Residências em Saúde, publicado no site da fundação Escola de 
Saúde Pública de Palmas (http://fesp.palmas.to.gov.br/).
RECURSOS: Classifi cação da Funcional: 10.571.1110.3131 - 
fomento às ações de Inovação, Ciência e Tecnologia em Saúde; 
natureza da despesa: 3.3.90.20; fonte: 040100199 e ficha: 
20181689.
VIGÊnCIA: 12 (doze) meses.
dATA dA ASSInATURA: 27 de julho de 2018.
SIGnATáRIoS: Jaciela Margarida leopoldino, Coordenadora 
do Plano Integrado de Residências em Saúde e Presidente da 
fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE PALMAS


		2018-07-31T19:18:28-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




